
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  85Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO CONTRATO DO 2° TERMO 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 11/2022/FCCM 

Processo Nº 22887/2021/PMM, PP n° 12/2021-CEL/FCCM/PMM- Con-
tratação de empresa especializada para a prestação dos serviços continu-
ados de locação do equipamento de sistema de escaneamento zeb revo 
para atendimento da os n° 01/2020 - 3°e 4° aditivo referente ao contrato 
n° 5500071302 mantido entre a Fundação e a empresa Vale S/A, empresa: 
CPE COMERCIO DE EQUIP. TOPOGRAFICOS EIRELI, Vigência: 13/01/2025. 
Presidente Vanda Régia Americo Gomes.
Extrato do 5° aditivo de prazo e valor ao contrato 5500088310 firmado 
entre a empresa VALE e a Fundação Casa da Cultura de Maraba, o aditivo 
tem como objeto alteração de vigência, valor e escopo do contrato. Ass: 
16/01/2024. VIGÊNCIA: 31/01/2025 Presidente Vanda Régia Americo 
Gomes.

Protocolo: 1035527

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP N° 20/2023/CEL/FCCM/PMM

Processo Administrativo nº: 33904/2023/FCCM/PMM
OBJETO: Registro De Preço Para Eventual Contratação De Empresa Es-
pecializada Em Edições, Produções E Impressões De Livros, Revistas, Pro-
dução De Vídeos, Documentários Históricos E Produção E Impressão De 
Folder, Para Atender As Necessidades Da Fundação Casa Da Cultura De 
Maraba. A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ 
- FCCM, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e suas alterações pos-
teriores; Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro 
procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilega-
lidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 
49 da Lei 8666/93. Considerando que a Controladoria do Município através 
do Parecer n° 26/2023/DIVAN/CONGEM solicita que seja revogado o pro-
cesso em razão do equívoco que ocorreu na Descrição das quantidades 
dos itens licitados que se encontram divergente da quantidade de fato 
possibilitando dessa forma entendimentos divergentes. Considerando que 
na hipótese do Processo Licitatório em destaque - Pregão Presencial - SRP 
nº 20/2023/CEL/FCCM/PMM, em razão da necessidade de readequação 
do Edital e Termo de Referência, para posterior publicação de novo edital 
com as devidas adequações. RESOLVE: REVOGAR, O PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 33904/2023/FCCM/PMM - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
- SRP n° 20/2023/CEL/FCCM/PMM, cujo o objeto é REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EDI-
ÇÕES, PRODUCOES E IMPRESSÕES DE LIVROS, REVISTAS, PRODUÇÃO 
DE VIDEOS, DOCUMENTÁRIOS HISTORICOS E PRODUÇÃO E IMPRESSÃO 
DE FOLDER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CASA DA 
CULTURA DE MARABA, com fulcro Leis Federais nº 8.666/93 (Licitações) e 
10.520/02 (Lei instituiu o Pregão como modalidade de licitação), e demais 
alterações posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93.

Protocolo: 1035528

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023

“Contratação de empresa para fornecimento de peças de manutenção para 
centrais de ar, atendendo assim as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal de Educação de Medicilândia”. Vencedor: P. 
F. SANTOS foi vencedor em todos os itens, perfazendo o valor total de R$ 
2.932.370,00 (Dois Milhões, Novecentos e Trinta e Dois Mil, Trezentos e 
Setenta Reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homolo-
go a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

JÚLIO CÉSAR DO EGITO
Prefeito Municipal de Medicilândia

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2023
“Contratação de empresa para o fornecimento de brinquedos para crianças 
carentes do Município de Medicilândia”. Vencedor: N S EMPREENDIMEN-
TOS LTDA foi vencedor em todos os itens, perfazendo o valor total de R$ 
113.300,00 (Cento e Treze Mil, Trezentos Reais). Conforme mapa compara-
tivo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

JÚLIO CÉSAR DO EGITO
Prefeito Municipal de Medicilândia

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços Nº 003/2024. Processo nº 107.0512/2023; 
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 045/2023 PE SRP; 
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de peças de manuten-
ção para centrais de ar, atendendo assim as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação de Medicilândia”. Órgãos 
gerenciadores: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEDICILÂNDIA, CNPJ 
11.419.894/0001-75; FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MEDICILÂN-
DIA, CNPJ 28.368.870/0001-37; FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO 
DA EDUC.BÁSICA, CNPJ 30.406.403/0001-04; Detentores da Ata de Regis-
tro de Preços nº 003/2024; P. F. SANTOS C.N.P.J. nº 21.539.813/0001-24, 
Vigência: 15 de janeiro de 2024 a 15 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços Nº 004/2024. Processo nº 108.0512/2023; 
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 046/2023 PE SRP; 
Objeto: “Contratação de empresa para o fornecimento de brinquedos para 

crianças carentes do Município de Medicilândia”. Órgão gerenciador: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA, CNPJ 34.593.525/0001-08; De-
tentor da Ata de Registro de Preços nº 004/2023; N S EMPREENDIMENTOS 
LTDA C.N.P.J. nº 41.967.231/0001-56, Vigência: 19 de janeiro de 2024 a 
19 de janeiro de 2025.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240017
PREGÃO Nº 007/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de peças de re-
posição pra equipamentos como motosserras, roçadeiras, pulverizador, 
soprador, motor bombas, bombas submersas e motores para suprir as de-
mandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas Secretarias. CON-
TRATO N° 20240017. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICI-
LANDIA. Contratado: GOIS E REIS LTDA, no valor total de R$ 205.363,35 
(duzentos e cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e cinco 
centavos). Vigência: 05 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240018
PREGÃO Nº 007/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de peças de reposi-
ção pra equipamentos como motosserras, roçadeiras, pulverizador, sopra-
dor, motor bombas, bombas submersas e motores para suprir as deman-
das da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas Secretarias. CONTRATO 
N° 20240018. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA. 
Contratado: J. RIOS OLIVEIRA, no valor total de R$ 629.869,35 (seiscen-
tos e vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e cinco 
centavos). Vigência: 05 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240003
PREGÃO Nº 013/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de material de 
higiene e limpeza destinado ao atendimento de demandas da Prefeitura 
Municipal de Medicilândia e suas Secretarias. CONTRATO N° 20240003. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA. Contratado: N S 
EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor total de R$ 133.936,90 (cento e trinta 
e três mil, novecentos e trinta e seis reais e noventa centavos). Vigência: 
02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240019
PREGÃO Nº 018/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de peças de re-
posição para centrais de ar, atendendo assim as demandas da Prefeitura 
Municipal de Medicilândia. CONTRATO N° 20240019. Contratante: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA. Contratado: P. F. SANTOS, no valor 
total de R$ 320.990,00 (trezentos e vinte mil, novecentos e noventa reais). 
Vigência: 04 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240029
PREGÃO Nº 020/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de medicamentos 
hospitalares e psicotrópicos, para manutenção dos Programas de Atenção 
Básica - Pab Fixo e Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
do Fundo Municipal de Saúde de Medicilândia, que se faz necessaria para 
atender o Hospital Municipal de Saúde e os Postos de Saúde. CONTRATO 
N° 20240029. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: 
S ALVES LIMA COMERCIO, no valor total de R$ 2.774.248,53 (dois mi-
lhões, setecentos e setenta e quatro mil, duzentos e quarenta e oito reais 
e cinquenta e três centavos). Vigência: 08 de Janeiro de 2024 a 31 de 
Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240055
PREGÃO Nº 020/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de medicamentos 
hospitalares e psicotrópicos, para manutenção dos Programas de Atenção 
Básica - Pab Fixo e Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
do Fundo Municipal de Saúde de Medicilândia que se faz necessária para 
atender o hospital Municipal de Saúde e os postos de Saúde. CONTRATO N° 
20240055. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: ASM 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 2.105.404,87 
(dois milhões, cento e cinco mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta e sete 
centavos). Vigência: 10 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240023
PREGÃO Nº 024/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de material per-
manente, eletrodomésticos diversos e mobiliário em geral destinados ao 
atendimento das demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas 
Secretarias. CONTRATO N° 20240023. Contratante: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MEDICILANDIA. Contratado: DIGITAL INFO LTDA, no valor total 
de R$ 116.063,70 (cento e dezesseis mil, sessenta e três reais e setenta 
centavos). Vigência: 04 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240024
PREGÃO Nº 024/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de material per-
manente, eletrodomésticos diversos e mobiliário em geral destinados ao 
atendimento das demandas da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas 
Secretarias. CONTRATO N° 20240024. Contratante: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MEDICILANDIA. Contratado: INNOVATIS COMERCIO, INDUSTRIA E 
SERVICOS LTDA, no valor total de R$ 176.854,80 (cento e setenta e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). Vigência: 04 
de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240021
PREGÃO Nº 030/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de manilhas, para 
manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Medicilândia. CON-
TRATO N° 20240021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICI-
LANDIA. Contratado: A. LOPES DA SILVA CONSTRUTORA, no valor total de 
R$ 109.020,00 (cento e nove mil, vinte reais). Vigência: 04 de Janeiro de 
2024 a 31 de Dezembro de 2024.

AVISO EXTRATO DO CONTRATO N° 20240021
PREGÃO Nº 030/2023 PE SRP, Objeto: fornecimento de manilhas, para 
manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Medicilândia. CON-
TRATO N° 20240021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICI-
LANDIA. Contratado: A. LOPES DA SILVA CONSTRUTORA, no valor total de 
R$ 109.020,00 (cento e nove mil, vinte reais). Vigência: 04 de Janeiro de 
2024 a 31 de Dezembro de 2024.


